

گفتوگۆی دوو رۆشنبیر له مهر عیلمانیهتی دیمکراسی (1) ... وهرگێرانی: سلاح ستار

یه که میان به هاوڕێکەیی گوت: به راستی له چاکه و باشی ولاته عیلمانی و دیموکراسیهکان ئه وهیه که ههلس و کهوتی ئهوان له باره ئاینهوه له مهر ئیمه باشته له ههلس و کهوتی ئیمه له گهلهدا، نمونهش ئه وهیه که ئهوان پیمان ئه دهن مزگهوت بکهینهوه و شوینی تایبهتی خۆمانمان هه بیته بۆ عیبادت و بهندایهتی، ماوه مان ئه دهن به ئازادی بانگهواز بکهین بۆ ئاینه کهمان و ئازاد بین له بیرو پاراندا، له کاتی که له ولاتانی ئیمه بهو شیوه نیه و ڕیگه یان پێ ندری.

دووهمیان وتی: ئه وهی که باستکرد له سه ر خۆمان به ره های پاست نیه؛ له جیهانی ئیسلامیشدا زۆریک نه سرانی هه ن که به ئازادی خۆیان عیبادت و بهندایهتی خۆیان ئه کهن و ئازادن له بیرو باوه ریاندا و هیچ کهس ده ستریزی ناکاته سه ر شوینه کانیان، ئه ی سهردانی میسو سو دانت نه کردوو هه نازانی که چهنده ئازادن له بیرو باوه ری خۆیاندا؟

یه کهم: ئه ی باشه له مهر ولاتی سعودیه چی ئه لیت؟

دووهم: سعودیه حاله تیکی تایبهتی ههیه؛ ئه و به شیکه له دورگی عه ره بی که پیغه مبه ریللاله علیه وسلم فه رمانی داوه که هیچ ئاینیکی تری تیا نه بیته جگه له ئیسلام و مولکی ئیسلامه، وه پپو یسته ئه مه به شیوهیه کی نامۆ سه ر نه کریت ته نانهت له و ولاته رۆژئاواییانهش هه ر وایه که ئه بینم تۆ به رگریان لی ئه کهیت.

یه کهم: مه به ستت چیه؟

دووهم: ئایا وولاتیکی وه ک فاتیکانت نه بیستوو ه؟ ئایا هیچ مزگه وتیک یان شوینیکی عیبادت و بهندایهتی مسو لمانانی تیا به؟

یه کهم: نه خیر.

دووهم: خالی دووهم که ئه مه ویت ئاگادارت بکه م، ئه وهیه که ئهوان ئیحسان و چاکه کاری پالنه ریان نیه به رامبه رمان تا کو به و شیوهیه بن له گه لماندا، یان بیانه ویت موجه له مان بکه ن وه هه ندی له وانیه تی نه گه شتوون وا ئه زانن، ئه گه ر وا بویه پیمان ئه وتین: یان ئه وهی که ئیمه ریتان پێ ئه دهین و ماوه تان ئه دهین که بیکه ن له ولاته کانه ماندا ئیوهش ماوه مان پێ ئه دهن یان ئیمهش نا هیلین وه ک ئیوه نا هیلن.

یه کهم: من گومانم وا بوو که به و شیوهیه بن، به لام ئیسته که وانین زیاتر چونه دل مه وه و جیی سه رسامی و تی رمانن.

دووهم: ئه و ئه ندازهیه کی که ماوه مان ئه دهن له ئازادی ئایین و بیرو باوه ر، هه ر ئه وهیه که ڕیگه پیدراوه بۆ هه موو خاوه ن ئایین و بیرو باوه رپیک نه ک هه ر بۆ ئیمه بیته به ته نها و کهسانی دیکه ئ لی بی بهش بن، جا باوه ری به بونی خوا بیته یان بی باوه ر، باوه ردار بیته یان موشریک و هاوه لبریار ده ربیته بۆ خوا، بت په رست بیته یان مرو ف په رست، وه ئه وهی که ماوه مان پێ ئه دهن له ئازادی بیرو باوه رو بیر کردنه وه و راده ربرین، به ئه ندازهی ئه وه و بگه زیاتریش ئازادییان داوه به بانگخوازانی داوین پیسی و ره زیلهت و ئه وانیه کی خه رکی زینا و به ره لای و لاپه رو شروزی جنسین، به ئه ندازهی بلا و کردنه وهی وینه و فلیمی به ره لای بی سنور هه ر ئه وهنده یان له وهش که متر ئازادی بۆ مسو لمانان ههیه، ئه مانهش بویه ئه کهن؛ چونکه به پیی تپروانین و بۆچونیان به رامبه ر به ئازادی به رژه وهندی ولاته که یان له وهدا ده بینن که به و شیوهیه بن، به لام خالی سییه م ئه وهیه که زۆریک له

یاساکانیان به کار دینن بۆ سنوردارکردنی ئازادی ئەو کەسانە ی که له ولاتە ئیسلامیەکانەوه سەردانیان ئەکەن یان ئەوانە ی که له ناویاندا ئەژین.

یەكەم: هاوارتم له وهدا، به لام ئایا له گه‌ل ئەوه‌شدا وا نابینیت که ده‌ستور یاسای ئەوان باشتره له وهی ئییمه، له وهدا که ئەندازه‌ی ئەو ئازادییە ی ئەوان فراوانتر و گه‌وره‌تره له وهی که ئییمه هه‌مانه؟

دووهم: نه‌خیر، من وا نابینم که تو ئەیبینیت؛ چونکه ئازادی به چه‌ندی پێوه‌ر ناکرێ، ئەگه‌ر نا باشترین رژیم و یاسا ئەوه ئەبوو که ده‌رگای ئازادی خستۆته سه‌ر پشت و هه‌یج لێپرسینه‌وه و قه‌ده‌غه‌که‌راویکی نیه.

یەكەم: ئە ی که‌واته پێوه‌ری ئازادی چیه؟

دووهم: به وهی که چه‌نده سوودو زیان ئەگه‌یه‌نی‌ت به خه‌لکی، قه‌ده‌غه‌کردنی دزی به نمونه سنوری‌که له به‌ر ده‌م ئازادی خه‌لکی‌دا، به لام سنوری‌کی به سوودو قازانجه، به لام قه‌ده‌غه‌کردنی گۆشتی ماسی هه‌ر به نمونه ئەوه شتی‌که که له‌وانه‌یه ببیته هۆی زیان گه‌یاندنی راسته‌وخۆ به هه‌ندێ له خه‌لکی، له به‌رئ‌وه ئەیبینن که قه‌ده‌غه‌که‌راوه‌کان له ئیسلامدا پیناسه ئەکرین به وهی که: ئەگه‌ر تیی په‌راندن و سنوره‌کانی شکاند ئەوه که‌وتۆته شتی‌که‌وه که زیانی پێ ئەگه‌یه‌نی، ئەتوانیت به‌و شیوه‌یه بیخه‌ینه پێش چاو وه‌ک ئەو سنوره‌ی که له ئەملاولای په‌ردی‌که‌وه دانراوه، بی گومان ئازادی خه‌لکی سنوردار ئەکات، به لام ئەم سنوردارکردنه سودی بۆ خه‌لکه‌که‌ خۆی هه‌یه، تا‌کو نه خه‌لکی و نه ماشین و شتی تر لانه‌ده‌ن و نه‌که‌ونه خواره‌وه‌وه له ناو ئەچن.

یەكەم: گومانی تیا نیه، به لام کێ ئەو یاساو قانونانه ده‌ر ئەکات که شته‌کان هه‌لال و هه‌رام ئەکات؟ رژیم و ده‌ستوری دیمکراسی ئەوه ئەداته ده‌ستی خه‌لک، ئەوان خۆیان چی مایه‌ی زیان و سودی خۆیانە دیاری ده‌کەن به‌و په‌ری ئازادیانه‌وه، به لام رژیم و یاسا ئاینیه‌کان، له‌وانه‌ش یاساکانی ئیسلام، ئەو ئازادیه نادات به خه‌لکی، به‌لکو هه‌موو فه‌رمانه‌کان ئەگه‌ر پینیت‌هوه بۆ ئاین.

دووهم: مه‌به‌ستت ئەوه‌یه که هه‌موو ئەو یاسایانه که شت هه‌لال و هه‌رام (پێی پێ ئەده‌ن یان قۆرخێ ئەکەن) ئەکەن به‌ کو‌پای گشتی خه‌لکی ده‌رئ‌ه‌چن و پای هه‌مویانی له سه‌ره؟ یەكەم: نه‌خیر؛ تو ئەزانی که به‌و شیوه‌یه نیه، به‌لکو به پای زۆرینه ده‌رئ‌ه‌چیت و به‌ریاری له سه‌ر ئەدریت.

دووهم: به لام له ولاتانی دیمکراسی عیلمانی‌دا زۆرینه‌ی خه‌لکی نین که یاساو قانونه‌کان ده‌رئ‌ه‌کەن و دای ئەپێژن، به‌لکو ئەوانه که یاساکان دا ئەپێژن و ئەیاننوسن کو‌پو مه‌جالسه‌کانی یاسادانان (المجالس التشريعيه).

یەكەم: به‌لێ! به لام ئەم کو‌پانه له‌و خه‌لکه‌که پێک هاتوون که خه‌لکه‌که به‌ زۆرینه‌ی ده‌نگ خۆی هه‌لیبژاردوون؛ ئەوان بۆچون له‌ بیرو پای زۆرینه‌ی خه‌لکه‌که ئەکەن.

دووهم: مه‌به‌ستت ئەوه‌یه ته‌عبیرو بۆچون له پای ئەوانه ئەکەن که ده‌نگیان بۆ داوون. یەكەم: به لام موسته‌حه‌یله‌وه به هه‌یج شیوه‌یه‌ک ناکرێ و ناگونجی که له جگه له‌و رێگه‌یه له هه‌یج رێگه‌یه‌کی تره‌وه ئەه‌نجام به‌دریت.

دووهم: به‌لێ! به لام ئەزانیت که ته‌نانه‌ت ئەوه‌ش که بلین ئەمان لیکدانه‌وه له پای ئەوانه ئەکەن که ده‌نگیان بۆ داوون و هه‌لیانبژاردون راست نیه؛ چونکه زۆرینه‌ی ئەو خه‌لکه‌که راپو‌یژی پێ ناکریت له دانانی یاساکاندا، خو ئەگه‌ر راپو‌یژیان پێ بکرێ ئەوا زۆرینه‌ی خه‌لکی به‌و یاسایانه رازی نین که بۆیان دانراوه‌وه له سه‌ریان پێویست کراوه؛ چونکه هه‌لسه‌نگاندنی باش و خراپی هه‌ر یاسایه‌ک پێویستی به‌ شاره‌زاییه‌کی ته‌واو هه‌یه که زۆرینه‌ی ئەو خه‌لکه‌که ئەو شاره‌زایی و تیگه‌یشتنه‌یان نیه.

یه کهم: به لئی! ئه مه یه که ئه وانی پئی جیا ئه کریتته وه له خه لگانی تر.
دووم: به مه رجیشیان کردوو له سه ریان که یاسا کانیان له چوارچیوهی ده ستوردا بییت و
کهس بو ی نه بییت به ئاره زوی خو ی یاسایه کی دیکه بینیت و لئی لادات.
یه کهم: به لئی! چونکه ئه گهر وا نه بییت ئارامی و هیمنی سیاسی ناپارێزیت و ولات توشی
فه وزاو هه رابه کی ده ستوری دیت.

دووهم: ده ی باشه چی جیاوازیه ک هه یه له نیوان ئیمه و ئه واندا؟ ئیمه ش ههروه ها بۆمان
هه یه که کوپی یاسا دانانمان هه بییت له وانیه که شاره زاو تیگه یشتون و خه لکیش
ئه ندانه کانیان هه لبێزیت و مافی یاسا دانانیان پئی بدن به مه رجیک پیچه وانه نه بییت له
گه ل یاسای هه ره به رزی ولاته که که ناو ئه بریت به ده ستور، که به نه به ت ئیمه کتایی
خوا و فه رموده ی پیغه مبه ره یلیاله علیه وسلم.

یه کهم: به لām ده ستوری ئه وان له دانانی خو یانه و خو یان دایانناوه، ئه توانن هه ر کاتیک
بیانه ویت بیگورن.

دوووم: به لām ده ستوری ئه وانیش کو مه له بابته ی له خو گرتوو که کهس بو ی نیه بیانگوریت
و لایاندات وه ک ئه وه ی که په یوه ندی به مافه کانی مرو فته وه هه یه.

یه کهم: به لئی! چونکه ئه و مافانه بو هه موو مرو فیکن وه ک مرو ف، بو هیچ که سیک نیه
سنورکیشی تیا بکات و لایاندات.

دووهم: کی ئه و پله و پایه و مه کانه ته ی پئی داوه؟ به هه ر حال ئیمه نامانه وئ باسه که مان
بکه ینه مافی مرو ف و له بابته که ده ربچین، به لکو له بابته تیکی دیکه دا قسه ی له سه ر
بکه ین، با ئیسته بگه ریینه وه بابته که ی خو مان.

یه کهم: به لئی.

دووهم: ئه مه وئ ئه وه ت پئی بلیم که ئه وانه هیچ فه زل و ریژیکیان زیاتر له ئیمه نیه به وه ی
که ده ستوری خو یان له دا هیانی خو یانه و خو یان نوسیویانه؛ چونکه ئه وانه ئه گهر به
په زامه ندی خودی خو یانه که یه کیک له خو یان یاسایان بو دابن، ئه و ئیمه ش ههروه ها
بیرمان کردو ته وه و گه شتوینه ته ده ره نجامیکی دروست و له وه دا خو مان بینیه ته وه که پازی
بین به شه ر و ده ستور و یاسای په روه ردگارمان که ئه ویش دروستی کردوین و ده ستور و
یاسای زیانیشی بو داناوین، ئه و خوا یه ی که شاره زایه به ئیمه له وه ی که چی سوودی هه یه
بۆمان و چیش زیانمان پئی ده گه یه ن، ئه و په روه ردگاره ی که زور به به زه بیه پیمان و
فه رمانمان پئی نادات به شیتک سوود و قازانجی نه بییت بۆمان، به رگری و قه ده غه شمان لئ
ناکات له شتیک مه گهر زه ره رو زیانی هه بییت بۆمان، که واته هیچ جیاوازییه ک نیه له نیوان
ئیمه و ئه واندا له سه ر ئه و بنه مایه یه ی که هه ردولا سه رپشکن و به په زامه ندی خو یانه و
خو یان پازین له وه ی که فه رمانی بو داناوون، ههروه ک چو ن ئه وان به ئازادی خو یان
یاسا دانه ره کانی خو یان هه لبێزاردوو، ئیمه ش به ئاره زوو و ئازادی خو مان به ده ستور و
یاسای خو مان پازین، په روه ردگارمان زوری لئ نه کردوین له وه ی که پازی بین و باوه پمان
به به رنامه که ی هه بییت، به لکو کاری ئیمانی به جئ هیشتوو به مرو فته کان خو یان: {من شا
و فلیو من و من شا و فلیکفر: هه ر کهس ئه یه ویت با باوه ردار بییت و هه رکه سیش ئه یه ویت با
بئ باوه ر بییت} ئیمه ش به یارمه تی و ته و فیقی خوا هیدا یه ت و پو شنیمان هه لبێزاردوو،
که واته هیچ فه زل و ریژیکیان نیه به سه رمانه وه له سه ر بنه مای ئازادی هه لبێزاندان، به لکو
فه زل و پیزی ئیمه به سه ر ئه وانه وه هه یه به وه ی که پیگه ی راستمان دوزیوه ته وه و خوا ی
گه وه حقه ی به حقه پیناساندوین و یارمه تی داوین له سه ری برۆین و به رده وام بین.

یەكەم: بەلام ئەوهی ئیوه هەلتانباردوو ئەینە، خەلکیش جیاوازن لە ئاینەکانی خۆیاندا، وه کۆمەلگا هاوچەرخیهکانمان چەندها ئاینیان تیا، پێویسته هەموو هاوولاتیەك مافی تەواوی خۆی هەبێت بە چاو بۆشین لەوهی که هەلگری چ ئاینیکەو باوهری به چی هەیه.

دووهم: دەی چۆن عیلمانیەت ئەم گرتەهی چارهسەر کردوو؟

یەكەم: بە شیوهیهکی ئاسان چارهسەری کردوو، ئەوهش بەوهی که ئاینەکان لە فەرمانرەوایی و دەسلەلات جیا بکریهوه، تاكو هەموو هاوولاتیەك بۆی هەبێت و بتوانێت ببێتە خاوهن هەر پلەو پایەیهکی سیاسی که شایهنی بێت، ئیتر لە سەرۆکایهتی ولاتەوه بیگره تاكو بچوکتترین شت. ئیتر هەر ئاین و بیرو باوهریکی هەبێت ئاساییه.

دووهم: ئیمەش هەر هەمان کار ئەکەین که ئەوان کردویانه: هەموو ئاینەکان-جگه له ئیسلام-لا ئەدەین لە فەرمانرەوایی و حوکمکردن هەرۆک. . .

یەكەم: بە پێپرینهوه: -بەلام ئەوان هەموو ئاینەکانیان لە دەسلەلات جیاکردۆتەوه و هیچ ئاینیکیان وەلا نەخستوو وەکو ئیوه کردوتانه.

دووهم: مەبەستت ئەوهیه که هەموو ئاینەکانیان وەلا خستوو تەنها ئاینی عیلمانی نەبێت. یەكەم: بەلام عیلمانیەت ئاین نیه.

دووهم: بەلێ! سوێند بە خوا ئاینه، بەو شیوهیهی که ئیمەهی مسولمان لە ئاین تی گەشتوین.

یەكەم: مەبەستت چیه؟

دووهم: مەبەستم ئەوهیه که دین بە پێناسەیی ئیمە هەموو ئەو شتانهن که مرقهکان وابەستەیی ئەبن و لە سەری رادین و ئەنجامی ئەدەن لە هەر بواریک لە بوارهکانی ژانیان ج لایهنی گیانی بێت یان ماددی، لای خواوه هاتبێ یان خۆیان دایانتاشیییت و دروستیان کردبێ، ئایا نەتبیستوه شاعیری عەرهبی لە چەند دیریکدا چۆن باسی دین دەکات و دەلێ:

:

یەكەم: بەلام ئەو شاعیره لیره دا دین بە نهریت و خوو ئەناسینییت و ئەیداته قەلەم؛ ئەمه چ پەیهوهندیهکی به رژییم و یاساو دەستوری ئەمرووه هەیه؟

دووهم: گرت و جیدالمان نیه لەوهی که به مانای خوو نهریت بهکاری هیناوه؛ بەلام ئایا نابینی بەردەوامی و خو پێوهگرتنی هاتن و چوون و سەفەرکردن که تاکه شتیکه، له ژیان له گەل ئەم کابرایه و حوشترهکهیدا (که له هۆنراوهکهدا هاتوو) ببێتە ئاین بۆی، لهوه باشتر ئەوهیه که بۆ یهکیکه که راهاتوو له سەر کاریک که زۆر لهوه گرنگتر و فراوانتره، ناو بنریت به ئاین، دواي ئەوه قورئانی پیرۆز مانای ئاینی به کار هیناوه بهو مانایهیی که عەرهب لێی شارەزان، ئایا نابینی خوی گەهره دەربارهی یوسف و براکهی ئەفهرمویت:

(([76 : مەبەست له ئاین]))

ئەوهیه که ئیمە لهم رۆژگارماندا ناوی ئەنیین به یاسا، هەرۆهها له قورئانی پیرۆزدا ئاین به کار ئەبریت بۆ ئەو هیدایهت و ریگه رۆشنهیی که خوی گهوره ناردویهتیه خوارهوه و پیغه مبههرا نی له پیناوی رۆنکردنهویدا ناردوو، هەرۆک به کاریش ئەبریت بۆ ئەو شتانهی که مرقه له ژیانی خۆیدا خۆی پێ ئەگریتهوه جا هاوپیچی ئاینی راست بێت

یان پیچەوانەى بى، پىچەمبەر به راشکاوى پونى کردۆتەوه لهو
فەرمودەپەدا که ئەفەرمویت: خوا له سەرى هەموو سەد سالیکیا یەکیک ئەنیریت ئاینەکهی
تازە بکاتەوه؛ ئەو ئاینەى که تازە ئەکریتەوه ئەو ئاینەیه که خەلکی خۆی پێوه گری داوه
باوەریان پێیەتی، بەلام ئەو ئاینەى که خوا ناردویەتیە خوارەوه له ئاسمانەوه پێویست به
تازەکردنەوه ناکات؛ چونکه گۆرانکاری به سەردا نایت، جا مەبەست تازە کردنەوهی ئەو
ئاینەیه که لای خەلکەو باوەریان پێیەتی بۆ ئەوهیه تاکو له گەل ئاینی حەقدا هاوشیوه
بیت.

یەکهەم: ئەمە تەفسیرو لیكدانەوهیەکی نامۆیه بۆ ئایین، وه پىچەوانەشە له گەل زاراوه
تیگەشتنى خەلکی بو ئایین، به تايبەت له پۆژئاوادا که بابەتی گفتوگۆکەى ئییمەیه.
دووهم: بەلام ئایا له وێژدانە که موناخەشەو گفتوگۆ تەنھا له سەر ئەو زاراوانە بیت که
ئەوان دایان ناوهو پێیان راستە؟ بۆچی تێیان نەگەیهنن و پێیان نەلێن که جیاوازی هەیه
له نیوان تیگەیشتنی ئیمە و ئەوان تەنانەت له تێروانیمان بۆ ئاینیش؟ به هەر حال من
نامەوئ گفتوگۆکەمان بگۆریت بو موجدەله له سەر وتەو بیژراوهکان، گرنگ ئەوهیه که
مانای شتەکان رۆشن بێتەوه؛ جا ئەگەر رۆن بۆوه ئەوه به کار هیئانی زارهوهکان گرتیکی
تیا نیه. ئایا ناکرئ وشەى ئایین واز لى بینین و وشەیهکی تر له شوینی دانین که به سەر
عیلمانیەتا ئەسەپێ (تنگبِق) و ئەوهی ئەوان پێی ئەلین ئایین؟ رات چیه به دەستەواژەى
پروگرامی ژیان (منهاج الحياه)؟
یەکهەم: هیچی تیا نیه و باشه.

دووهم: هیوادارم که له بهر کارهیئانیدا ئەوه قسەیهمان بۆ پوون بیتەوه که ئەوتزیت (پژیم
و دەستوری عیلمانی رژیمیکی بى لایەنه له نیوان ئاینەکاندا)، قسەیهکی بى بنه‌ماو
ئەفسانەیه که لای خەلکیکی زۆر برهوی پێ دراوه.
یەکهەم: وا گومانم هەیه که منیش ئەو ئەفسانەیه به راست ئەزانم و باوەرم وایه؛ به‌پژیم
ئایا ئەتوانی بۆ ئەوانەى که ئینکاری ئەو ئەفسانەیه ئەکەن بەلگه بینیت و بۆمان پوون
بکهیتەوه؟

دووهم: وا دانئ ئەگەر به کهسیکی به وێژدانمان گوت: لیڕەدا دو رژیم و دەستورو یاسا
هەیه (ا) و (ب) نەخشەیه‌کمان خستە بهر دەست بهم شیوه‌یهی خوارەوه.

() ()

()

یه کهم: باوهر ناکه م بتوانیت ئه گهر کاره که به م شیوهیه بیئت. دووهم: به لام هیچ ریگه یه کی تر نیه، کهواته پیویسته له سهر ئه و کهسه ی که ئه یه وئ مسولمان بیئت و ئه لیت من مسولمانم ئه گهر خوئی نه خه له تیئی، نابیئت مروف خوئی به باوهر دار بزانیئت و له و لاشه و رازی بیئت به وهی که عیلمانیهت دهستوری ژیا نی بیئت، یان ئه م یان ئه و.

یه کهم: به لئی؛ پهیره و دهستوری عیلمانی جگه له خوئی لائهدات له فه رمانه وایی و ناهیللیت حوکم بکات؛ چونکه ناگونجیئت که دوو پهیره و ی جیاواز له یه ک کاتا جی به جی بکرین ههروهک له خشته که تدا رون بووه، به لام تاییه تمه ندی عهلمانی به به سهر مهنهجهکانی دیکه له وانهش پهیره و مهنهجهی ئیسلامی- ئه وهیه جیاوازی ئه کات له نیوان لادانی تاکه کان و لادانی پروگرامو مهنهجه دا.

دووهم: مه به ستت چیه.

یه کهم: مه به ستتم ئه وه یه ک که هه لئس و کهوت له گه ل هه موو تاکه که ندا ئه کات به و شیوهیه که هه موویان هاوولاتین و هه ریبه که یان مافی خوئیته تی که ببیته خاوه نی هه ر پله و پایه یه کی سیاسی له ولاتدا ئه گهر خه لکه که لیی رازی بوون.

دووهم: به مه رجیك ئه بیئت فه رمانهکانی به پیی دهستوری عیلمانی بیئت، که زانراوه عیلمانیه تیش هه ر مهنهجه و پهیره و یکی تری جگه له خوئی لائهدات له حوکمپرانیدا به تاییهت ئه گهر ئیسلامی بیئت و ئه و کهسه مسولمانیکی هه لگیری بیری ئیسلامی بیئت.

یه کهم: به لئی؛ وا ئه زانم که ریکه وتین له سهر ئه و بنه ما به لگه نه ویسته تی که مه حاله دوو مهنهجه و پهیره و ی پیچه وانه به یه ک کو ببنه وه له فه رمانییدا.

دووهم: به لام ئه مه ی تو ئه وه ئه گه یه نی که ئازادی ئه ده بیت به مسولمانیکی ئه مریکی به نمونه که ببیته سه روک به لام به مه رجیك واز له ئاینه که ی بیئی.

یه کهم: نه خیر! ئه توانیئت مسولمان بیئت و نویرو روژوو حه ج و سه رجه م کارهکانی تری ئه نجام بدات.

دووهم: ته نها ئه و لایه نه نه بیئت که په یوه ندی به حوکم و فه رمانه واییه وه هه یه.

یه کهم: به لئی.

دووهم: بەلام مسولمانی شارهزا له ئاینهکهی و دلسۆز بووی بهمه پازی نیه؛ چونکه ئەزانێ که ئاینهکهی یهکهیهکی تهواوهو بهش بهش ناکریت؛ ئهوهی باوهپری به ههندیکی نهبیت ئهوه باوهپری به ههمووی نیه، خوی گهوره ئهفهرمویت: ((

((

[:85]. {ئوه باوهپرتان به بهشیکی کتاب ههیهو بۆ باوهپرن بهشیکی تری؟ ئایا پاداشتی ئهوهتان که ئهوه کاره دهکات جگه له سهرشۆپی و سووکی نهبیت له ژبانی دنیا دا ههچی تر ههیه؟ له پۆژی قیامهتیشدا دهگهپۆرینهوه بۆ ناو سهختترین سزا، ئهمهش ئهوهیه که پۆژیم و دهستوری عیلمانی به مهرجی گرتوو له سهه مسولمان که وازی لی بپنێ ئهوجا بووی ههیه بهشداری ههه چالاکیهک بکات و پێش ئهوهی بیر له ههه لایه نیکی حوکم و فههرمانهواپی بکاتهوه پپۆیسته لهه مهسهلهیهدا خوی ساغ کردبیتهوهو بیروباوهپرهکهی توپ دابیت.

یهکههم: بەلام پۆژیم و دهستوری ئسلامی ئهوه مافهشی ناداتی.

دووهم: یاسای ئیسلام پۆ له نامسولمانیک ناکریت که ببیته مسولمان، لهویشهوه موئهههلهلاتی ئهوهی ههبیت که ببیته فههرمانهواپی مسولمانان، بەلام وهک باسمان کرد مروؤف نابیته مسولمان تاگو باوهپری به ههموو ئاینهکه نهبیت؛ چونکه یاسای حوکم له ئیسلامدا جیا نیه له بهشهکانی تر؛ بهلکو ئاینهکانی دیکهش ئیسته ههروا دهپوانه ئاینهکهیان که یهکهیهکهو له یهکتر جیانا کریتهوه؛ لهوهی که ههندۆی له جولهکهو نهسرانیهکان دهستوری عیلمانیان پپۆ پهفهزه و ئههیننهوهک ئیمه دهههینین- که عیلمانیهت ئاینیکهوه دژ به ئاین و بیروباوهپرهکهیان.

یهکههم: بهلی! ئهوان کاتیک دهستوری عیلمانیان به سههدا دهسهپینن بهو ئیعتیارهی که رای زۆرینهی خهلکی له سههره، بەلام دواي ئهوه پپۆ ههموو شتیکیان پپۆ ئهدهن لهو کارانهی که پهپهوهندی به دهسهلات و فههرمانهواپییهوه نیه له ئاینهکهیاندا که به جپیی بپنن و ئازادی خویان وهردهگرن.

دووهم: وه ئیمهش ههروهها ئهوهی که باست کرد پپیان پپۆ ئهدهین، بهلکو ئیمه زیاتریشیان ئهدهپنێ لهوهی که عیلمانیهتی دیمکراسی ئهیانداتی.

یهکههم: بەلام ئهوان وا ئههینن که ئهوه پۆژیم و یاسایه فیهرمانیان پپۆ ئهکهن به سههریاندا ئاینهکهتانه، ئهوانیش پازی نین بهوهی که ئاینیکی تری جگه له ئاینهکهی خویانیان به سههدا بسهپیت.

دووهم: ئیمه نایسههپینن به سههریاندا بهوهی که ئاینیکه وههردهبۆ باوهپریان پپۆ ههبیت و پپۆی له خوا نزیک ببنهوه، بهلام بهو ئیعتیارهی که دهستوو یاسایهکه بوو حوکم و فههرمانهواپی و زۆرینهی هاوولاتیان پپۆ پازین و رایان له سههری داوه، لیرهشدا ههچ جیاوازییهک نیه له نیوان ئیمه و یاسای عیلمانی دیمکراسی. ئهگهه ئهوان که زۆرینهن له ولاتانی پۆژتاوای عیلمانی، پازین بهوهی که ئاینهکان دورخهنهوه له حوکم و فههرمانهواپی، وه پازین بهوهی که عیلمانیهت بهدیل بۆ بپیان، دهی چی پپیان لی ئهگرۆ- که ئهوانه کهمایهتین له ولاتانی ئیسلامیدا- بهوهی که پازی بن که ئاینهکهیان دورخهنهوه له حوکم و پازی بن به حوکمی ئیسلامی بهو ئیعتیارهی که ئاینی و زۆرینهی خهلهکو زۆربهی هههرهزۆری خهلکی ولاتهکه پپۆ پازین.

یهکههم: له قسهکانتا وا دهردهکهوئ که نزیکه ههچ چاکه و باشهیهک به دی نهکهیت له دهستوری عیلمانی پۆژتاوا.

دووهم: من وام نەوتوو، بەلکو وەلامی تۆم دایهوه که گومانێ و بوو یاساو دەستوری ئەوان باشتەر و فەزلیان هەیه به سەر دەستورو یاسای ئیسلامدا.

یەکهەم: وا تێ ئەگەم لەم قسەیهت که تۆ لایهنی باش ئەبینیت له ژيانى رۆژئاوا؟

دووهم: گومان لەوهدا نیه، بەلکو من وا ئەبینم هیچ گەلێک نیه که لایهنیك له لایهنهکانی باشه تیا نهبیت، ئەمەش وەك دین ئەیلیم و باوەرم پێیهتی؛ چونکه من باوەرم وایه که نابێ مروفنیک هیچ خێرو چاکهیهکی تیا نهبیت و ببینیت که ئاین خیری تیا به شوینی بکهویت، وه له بهر ئەوهی ئەم ئاینه بۆ ههموو مروفهکان به گشتی هاتوو، ئەوه هەر ئەبێ خۆی گهوره ئەوهندهی خێرو چاکه تیا دروست کردین، که ئەگەر بیانەوێت و مەبهستیان بێت بتوانن وهری بگرن و شوینی بکهون.

یەکهەم: ئایا ئەکرێ هەندێ لەو لایهنه باشانەم بۆ باس بکهیت؟

دووهم: قسه له سەر ئەم بابەته دورو درێژهو زۆری دهوێ، تهنها واز دینم به باسکردنی باشتەری لایهنی باشهیان، چاکترین شتیك که ههیانه ئەم پێشکەوتنه گهوهریهیه له بواری تهکنیک و زانست زانیاریه سروشتیهکان و ههرجی ئەو شتانهی له سەری پیکهاتوون له ههموو بوارهکانی ژياندا، لهوانهش لایهنی سهربازی، من ئاواتهخواز بووم که چهختمان له سەر ئەم بواره بکردایه و سودمان لێ وەر بگرتنایه لهو شتانهی له رۆژئاوای وەر دهگرین، بهلام عیلمانیهکانی ولاتی ئیمه سهرقالیان کردوین بهو لایهنهی که من و تۆ ئیسته قسهمان له سەر کرد؛ چونکه له بهر گهوجی و ههچی خۆیان گومانیان وایه که هۆی پێشکەوتنی رۆژئاوا جیاکردنهوهی ئاین بووه له دهولەت، که به راستی ئەم چهخت کردنه سەر بواری رۆشنبیری له تهجره بهی رۆژئاوا و راکواستنی بۆ لای خۆمان هۆکاری سههرکی دواکهوتن و پێش نهکهوتنمان بووه؛ چونکه بۆته هۆی کێشهی سههرکی له نیوانمان؛ تۆش ئەزانیت که هیچ گەلێک ناتوانیت پێشکەوتنیکی ئاینی یان دنیایی به دهست بێنیت له کاتیکا بهش بهشه به سەر خۆیدا و نهوهکانی خهریکی ناکۆکی نیوان خۆیان و شتیك نهبیت کۆیان بکاتهوه، دواکارم له خۆی گهوره که له سەر خێرو چاکه کۆمان بکاتهوه، وه یارمهتیمان بدات تا بتوانین دهست بگرین به هۆکارهکانی پێشکەوتن و سههرکهوتن و هیزو توانا بهرزى بلتدیمان له ههموو بوارهکانی ژيانى ماددى و پوهیماندا.

یەکهەم: ئامین.

(1) ئەم بابەته له نوسینی (د. جعفر شیخ ئیدریس) ه پسیپۆر له بواری بیری ئیسلامی، بۆ زیاتر شارەزایی دهتوانن سهیری ئەم پیگهیه بکهن.

(2) وهرگێران: سلاح ستار

<http://www.jaafaridris.com/Arabic/abiog.htm>